1

ROTEIRO DE FIXAÇÃO DE CONTEÚDOS ESSENCIAIS

3º TRIMESTRE

GRUPO 1

ESCOLA MUNICIPAL ARTHUR DA COSTA E SILVA

PROFESSORA: Luciana de Sousa Bizetto

COMPONENTES CURRICULARES:Língua portuguesa, matemática, ciências, arte,
geografia, educação física.

DATA DE RETIRADA DAS ATIVIDADES PROPOSTAS:20/11/2020

 PRAZO MÁXIMO DE RETORNO DESTE ROTEIRO DE ATIVIDADES REALIZADAS: 27 DE
NOVEMBRO DE 2020.

Prezados Pais e responsáveis!
A pandemia de Covid 19 tem provocado muitas mudanças no contexto escolar. Vimos através
deste Roteiro de Atividades proporcionar ao aluno que realize as atividades para validar sua
frequencia escolar neste ano letivo. Reforçamos a necessidade de realização dessas atividades
propostas, caso não foram realizadas as demais através do whatsapp e nos cadernos ou através
dos roteiros impressos que a escola disponibiliza para todos que necessitam toda semana.
Este roteiro está sendo disponibilizado apenas para o aluno que não tenha realizado os roteiros
propostos ou esteja muito atrasado, então pedimos que coloque as atividades em dia, pois se isso
não ocorrer, a presença do aluno neste ano letivo não será validada.
Estamos recebendo Instruções Normativas que orientam sobre a freqüência do aluno neste ano.
Até o dia 27 de novembro de 2020 essas as atividades deverão retornar para a escola
devidamente realizadaspara que a freqüência do aluno seja validada. Lembramos que o professor
está a disposição pelo whatsapp no periodo em que o aluno estaria em sala de aula.

Atenciosamente
Professores e Equipe Pedagógica

O QUE VAMOS ESTUDAR:

TEMA: ÁRVORE

COMO VAMOS ESTUDAR:

_AMPLIAR O CONHECIMENTO.
_TREINAR A LEITURA.
_ DESENVOLVER O RACIOCÍNIO .
_ RESOLVER AS ATIVIDADES NO ROTEIRO.
_ REFLETIR SOBRE O TEMA.

2

PARA QUE VAMOS ESTUDAR ESSES
CONTEÚDOS?

_ LER AS INFORMAÇÕES DO TEXTO.
_REALIZAR AS ATIVIDADES DO ROTEIRO.

COMO VAMOS REGISTRAR O QUE
APRENDEMOS:

_ COLOQUE A DATA NO SEU ROTEIRO E
RESOLVA AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

1- PARA LEITURA:

Dia da árvore
Como símbolo desse elemento tão importante, elegeu-se o dia 21 de setembro
como dia da árvore, data que antecede o início da Primavera .
   As árvores são um dos maiores bens naturais de todo planeta,
principalmente porque atuam na qualidade de vida de todos os seres.
   São essenciais para o equilíbrio da Terra não só pela realização da
fotossíntese, mas por diversas outras funções que realizam. Elas absorvem a
radiação solar e o gás carbônico durante o dia, liberam oxigênio e água,
regulam a temperatura sobre a umidade do ar e as chuvas, ajudam a diminuir
a poluição do ar, produzem substâncias que servem de base para produtos
como medicamentos e chás, além de frutas, flores, sementes, fibras, madeira,
látex, resinas e pigmentos, além de servirem como fontes de alimento e
habitat natural de diversas espécies de animais.
Fonte: https://www.ibflorestas.org.br/conteudo/quais-sao-as-partes-da-arvore

     2--Refletir:

_ Nós temos o nosso corpo: cabeça, pescoço, abdômen, braços, pernas, etc.

_ As árvores também tem suas partes? Quais são?
___________________________________________________________________________

Responda as questões:

3- Que dia comemoramos o dia da árvore? __________________________________

4-Por que as árvores são importantes?

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

3

5- Qual conselho você daria para as pessoas que derrubam as árvores? Por quê?

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

6- Copie 3 palavras do texto com acento:

________________________________________________________________________
7- Resolva o problema:

A- Numa reserva há duzentas e quatro árvores. Qual seria o dobro dessa quantidade?
Cálculo:

Resposta:___________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

8- Escreva o número como se lê (por extenso):

204-_______________________________________________________________________

9-Marque um (x) somente nas alternativas que protejem o meio ambiente:

(     ) Devemos cortar as árvores.

(     ) Devemos queimar lixo na rua.

(     ) Devemos separar o  lixo orgânico do reciclável.

(     ) Devemos plantar árvores .

10- Circule somente a árvore que está localizada a sua esquerda: